
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

Prvé vydanie školského časopisu Materskej školy Čistinka Banská Štiavnica 
 

Školský rok: 2023/2024    September – December 

 



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vítame vás na stránkach nášho historicky prvého čísla 

časopisu Čistinka. Po prvýkrát sa vám prihovárame aj 

touto formou. Rozhodli sme sa každý polrok vás 

informovať o dianí v našej materskej škole. Keďže detičky 

majú v Čistinke bohatý program, okrem edukácie vďaka 

kvalifikovaným pani učiteľkám, sa zúčastňujú aj rôznych 

mimoškolských aktivít. Na nasledujúcich stránkach vám 

predstavíme, čo všetko prežili od nástupu do nového 

školského roka až doposiaľ.  

 

Prajeme vám príjemný čitateľský zážitok! 
 



 

 

 

 

   Materská škola Čistinka sa nachádza v malebnom prostredí krásneho mesta Banská Štiavnica.  

Aj napriek tomu, že sme súčasťou sídliska, z každej strany nás obklopuje príroda, z ktorej mnohokrát 

čerpáme inšpiráciu pre naše detičky. Poskytuje nám nielen priestor na dostatok pohybových aktivít, ale 

nachádzame v nej aj množstvo prírodných pokladov na realizáciu „školy hrou“. Deťom ponúkame 

dostatočné športové vyžitie, vedieme ich k láske a úcte k tradíciám, vštepujeme im základy slušného 

správania i ohľaduplnosti voči životnému prostrediu.  

Čistinka je 5-triedna materská škola. Pre 2-3 ročné deti je určená trieda Dubáčiky; pre 3-4 ročné 

deti – trieda Veveričky; pre 4-5 ročné deti – trieda Lienky a dve predškolské triedy – Zajačiky a Mesiačiky. 

Popri výchovno-vzdelávacích činnostiach ponúkame deťom aj bohatý výber krúžkov – Výtvarný; 

Hudobno-dramatický; krúžok anglického jazyka, a tiež sme zapojení do národného projektu Dajme spolu 

gól.  Keďže našou prioritou je poukazovať na tie správne hodnoty a odkazy našich predkov, našou 

súčasťou je aj DFS Čistinka, ktorý sa vo svojej činnosti venuje starodávnym zvyklostiam.  

O deti sa s láskou starajú a o ich výchovu a vzdelanie sa usilujú kvalifikované pani učiteľky spolu 

s pani asistentkami, šikovné pani kuchárky a pani upratovačky.  Jedine spoločnou prácou sme silný tím, 

ktorý našiel svoje poslanie práve v práci 

s tými najkrehkejšími. Preto nie 

nadarmo je naším mottom: 

 

 

 „Chceme s deťmi objavovať 

ríšu plnú farieb, tónov, vôní, pokoja 

a zdravého spôsobu života.“   

 

   



 

 

 

V mesiaci september sa opäť otvorili brány našej materskej školy. Po letných prázdninách sme sa 

už nedočkavo tešili na našich najmenších, ktorí za ten krátky čas tak veľmi vyrástli!  S niektorými sme 

sa spoznávali, s inými sme si po krátkej prestávke opäť ťapli. Detičky sa vrátili do vynovených priestorov 

tried i šatní a pomaly si zvykali, alebo sa  zabiehali do starých koľají... Veľa sme sa smiali, hrali či učili 

novým návykom.  

Postupne sme spoločne absolvovali výlety do nášho čarokrásneho mesta a spoznávali sme jeho 

dominanty. Okrem toho sme spoznávali aj zákutia našej škôlky. Navštívili sme jednotlivé triedy a vôňa 

chutného obeda nás priviedla aj do kuchyne, kde nám pani kuchárky po celý rok vyvárajú samé dobroty.  

V septembri sme sa pri príležitosti Dňa mlieka vydali aj na miestne družstvo. Deti mali možnosť 

vidieť, ako sa chovajú kravičky a akú cestu musí absolvovať mliečko, kým sa dostane na naše stoly.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Letí, píska, dverami trieska. Čo je to? 

 Sedí pani v kríčku, v červenom ručníčku. Čo je to? 

 Maľované líčko malo, slniečko naň maľovalo. Čo je to? 

 Šašo zlatý, šaty tratí. Čo je to? 

      (šípka, jabĺčko, vietor, jesenný strom)  

 

Na známosť sa všetkým dáva, 

v jeseni lístie opadáva. 

Šu – šu, šumia vetvičky, 

vraj naplnia košíčky. 

Slniečko sa raduje, 

šarkan s vetrom tancuje. 

Hop – cup, hop – cup, tralala, 

jeseň dary rozdáva. 



 

 

 

Október sa niesol v znamení starodávnych zvykov a tradícií. Mesiac sme odštartovali predstavením 

Dožinky (trieda Mesiačiky), v ktorom mohli deti vidieť, ako sa kedysi pracovalo na poli a ako sa oslavovala 

úroda.  

Aby sme zachovali ducha tradícií, pokračovali sme 

vystúpením pri príležitosti Dňa nárečí. Pozvanie prijal pán 

Jozef Osvald, známy ako „štyavnycký Nácko“ a spolu s pani 

učiteľkami Lenkou a Peťkou nám priblížili, aké rôzne nárečia 

na našom území máme.  

Keďže jeseň nám učarovala svojimi 

farbami a bohatou úrodou, zorganizovali sme 

výstavu tekvičiek. Šikovné deti so svojimi 

rodinami pripravili prekrásne výtvory od 

výmyslu sveta. Tešíme sa, ako opäť o rok niečo 

vymyslíme...  



Pri príležitosti Úcty k starším si jednotlivé triedy pre našich starkých pripravili krátky program, 

aby si uctili ich dlhoročnú prácu a hodnoty, ktoré nám vštepujú.   

V našej materskej škole si vážime odkazy našich predkov, preto sa zvykom venujeme po celý rok, 

aj vďaka detskému folklórnemu súboru Čistinka.  

Deti navštevujúce súbor nacvičili pekný program, 

ktorý predstavili v Kultúrnom centre aj v Domove 

dôchodcov, a pri tejto príležitosti prijali pozvanie aj 

bývalé zamestnankyne, ktoré našim „šikovníkom“ 

s nadšením tlieskali.  

V októbri sme rôznymi formami oslávili aj 

Deň priateľstva – urobili sme si bláznivý Halloween, 

ale aj spoločnými hrami sme si pripomenuli, aké je 

priateľstvo vzácna, no zároveň krehká vec.  

V tomto mesiaci predškoláci absolvovali 

predplaveckú prípravu. Jej cieľom bolo hravým 

spôsobom vybudovať pozitívny vzťah 

detí k vodnému prostrediu a naučiť ich 

bezpečne, bez strachu a zábran 

pohybovať sa vo vode. Celý výcvik si 

s radosťou užívali a každým dňom robili 

väčšie a väčšie pokroky.  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

V škole: „Ako sa 

volá cicavec, ktorý 

nemá zuby?“ 

„Dedko!“ 

Pani učiteľka sa pýta 

žiačky: „Koľko ročných 

období poznáš, 

Anička?“ „Prosím 5: 

jar, leto, jeseň, zima 

a prázdniny!“ 

Babička rozpráva 

vnúčatám, aká bola 

kedysi zima: 

„Kedysi bola taká 

zima, že mi drkotali 

zuby v pohári.“ 



 

Celý mesiac november sme v našej škôlke 

venovali starostlivosti o  zdravie a ľudské telo. 

Ukazovali sme si, z čoho sa skladá naše telo, ako sa oň 

musíme starať, aby sme boli zdraví a aby sme mali 

dostatok vitamínov.  Deti trávili veľa času vonku na 

čerstvom vzduchu hraním rôznych pohybových hier 

a súťaží, čím posilňovali svoje zdravie 

Predškoláci sa vybrali do dielničiek v 

Kammerhofe priučiť sa starým zvykom – ako 

sa vyrába papier, či ako sa kedysi pracovalo 

s hlinou. Svoje krásne výrobky si nakoniec mohli vziať 

domov a popýšiť sa svojou kreativitou aj rodičom.  

S radosťou sme prijali pozvanie pána Ing. 

Sombathyho a náš DFS Čistinka bol svojím 

vystúpením potešiť baníkov v Banskoštiavnicko-

hodrušskom baníckom spolku. Deti zožali veľký 

potlesk a my sme hrdí na to, aké šikovné deti máme 

a s akou vervou sa vždy rady učia nové a nové veci z odkazov našich predkov.  

Záver mesiaca nám Perinbaba spríjemnila bohatou prvou nádielkou snehu, a tak sme sa dosýtosti 

vyšantili pri exteriérových hrách   



 

 Nadišiel posledný mesiac v roku a my sme mali plné ruky práce... Celý mesiac sme sa venovali 

vianočným témam a zvykom. Nacvičovali sme program, aby 

sme mohli privítať Mikuláša aj s jeho pomocníkmi a chystali 

sme výrobky na naše tradičné škôlkárske 

vianočné trhy. Napokon sme sa vytúženého 

deduška dočkali! Prišiel aj s anjelikom 

i nezbedným čertíkom, ale všetky detičky zvládli jeho návštevu na výbornú.  

 Jednotlivé triedy si pripravovali 

program na vianočné besiedky a spoločnými 

aktivitami si spestrovali čakanie na najkrajší 

deň v roku.  

 Aj tento rok sme sa zapojili do peknej 

vianočnej akcie „Koľko lásky sa zmestí do 

krabice od topánok“ a dúfame, že aj naším pričinením sme vyčarili úsmevy na tvárach mnohých deduškov 

a babičiek.   

 Predškoláci z triedy Zajačiky 

nám predstavili zvyky od Kataríny do Vianoc, 

zvané aj „stridžie dni“ a spolu s DFS Čistinka 

vystúpili aj na mestských vianočných trhoch 

v Kammerhofe či v zábavnom centre 

Hoplandia. Aj mladšie detičky z hudobno-



dramatického krúžku pod vedením pani učiteľky Anežky spríjemnili čakanie na Ježiška klientom v  

dennom stacionári Margarétka i v Červenom kríži vianočným 

koledovaním.  

 Nabitý decembrový program sme zavŕšili výletom do 

neďalekého Svätého Antona pri príležitosti akcie Vianoce pre 

zvieratká, ktorého sa zúčastnili triedy Zajačiky, Mesiačiky 

a Lienky. Urobili dobrý skutok a pripravili si maškrty, ktorými 

potešili brušká mnohých zvieratiek.  

 Veríme, že v podobnom duchu budeme pokračovať aj 

v ďalších mesiacoch a už teraz sa tešíme na ďalšie spoločné 

dobrodružstvá...    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 „Ja chcem ten svetafor!“ (semafor) 

 „Pani učiteľka, zamkneš mi mikinu, prosím?“  

 „Moja babka má umelecké zuby!“ 

 „Aj tvoj ocko tak trepe ako môj?“ 

 „Hodíme ich na pandricu.“ (panvicu) 

 „Čo u vás doma pijete na oslavách?“ „Šampión!“ 

(šampus) 

 „Dobehneli sme vás.“ (na vychádzke – dobehli) 

 Rozhovor dvoch detí o domácich prácach u nich doma: 

„Moja mama najprv ožehlí a potom operie.“ „Tvoja 

mama je nejaká inakšia.“ „To veru je.“ 

 „Mamka povedala, že tento rok nepôjdeme na 

dovolenku, lebo ocko nedostal odmeny.“  

 „Ako sa máš?“ „Dobre.“ „A čo si robil včera?“ „Zle.“ 

 


